Tanaquil
 nius se-
 curi fe-
 ritur.

41

gem subito ictu, ferrum haud altè in corpus descendisse: jam ad se redisse: inspectum vulnus absterfo cruore: omnia salubria esse. Confidere propediem ipsum eos vituros. Interim Servio Tullio jubere populum dicto audientem esse: eum jura redditurum, obiturumque alia regis munia. *Servius cum trabea & lictoribus prodit: ac sede regia sedens, alia decernit, de aliis consulturum se regem esse simulat. Itaque per aliquos dies, cum jam exspirasset Tarquinius, celata morte per speciem aliena fungenda vicis, suas opes firmavit. Tum demum palam factum. Et comploratione in regia orta, Servius prasidio firmo munitus, primus injussu populi, voluntate patrum regnavit. Anci liberi, jam tum comprehensis sceleris ministris, ut vivere regem, & tantas esse opes Servii nuntiatum est, Sueffam Pometiam exulatam jerant. * Nec jam publicis magis auxiliis Servius, quam privatis munire opes. Et ne qualis Anci liberum animus adversus Tarquinium fuerat, talis adversus se Tarquini liberum esset, duas filias juvenibus regis, Lucio atque Arunti, Tarquinius, jungit: nec rupit tamen fati necessitatem humanis consiliis, quin invidia regni etiam inter domesticos infida omnia atque infesta faceret. Per opportunè ad presentis quietem statim bellum cum Veientibus (jam enim inducia exierant) aliisque Etruscis sumptum. In eo bello & virtus, & fortuna enicuit Tullii. fusq; ingenti hostium exercitu haud dubius rex, seu patrum seu plebis animos periclitaretur, Romam rediit. Aggrediturq; inde pacis longè maximum opus, ut quemadmodum Numa divini author juris fuisset, ita Servium conditorem omnis in civitate discriminis, ordinumque quibus*

Servius
rex à
patri-
bus cre-
atur.

42

quibus inter gradus dignitatis, fortunaque aliquid interlucet, posterifama ferrent. Censum enim instituit, rem saluberrimam tanto futuro imperio: ex quo belli pacisque munia non viritim, ut antè, sed pro habitu pecuniarum fierent. Tum classes, centuriasque & hunc ordinem ex censa descripsit, vel paci decorum, vel bello. † Ex iis, qui centum millium aëris, aut majorem censum haberent, LXXX. confecit centurias, quadragenas seniorum ac juniorum. Prima classis, omnes appellati Seniores, ad urbis custodiam ut praesto essent: juvenes, ut foris bella gererent. Arma his imperata, galea, clypeus, ocrea, lorica, omnia ex aëre: hac ut tegumenta corporis essent: tela in hostem, hastaque & gladius. Addita huic classi duabus centuriis, quae sine armis stipendia facerent. Datum munus, ut machinas in bello ferrent. Secunda classis intra centum usque ad quinque & septuaginta millium censum instituta. Et ex his senioribus junioribusque viginti conscripta centuria: arma imperata, scutum pro clypeo, & praeter loriceam omnia eadem. Tertia classis quinquaginta censum esse voluit. Totidem centuria & haec eodemque discrimine aetatem facta: nec de armis quicquam mutatum, ocrea tantum adempta. In quarta classe census quinque & viginti millium, totidem centuria facta: arma mutata, nihil praeter hastam & verutum datum. Quinta classis aucta, centuria triginta facta. Fundas, lapidesque missiles hi secum gererent. In his accensi cornicines, tibicinesque in tres centurias distributi. Undecim millibus hac classis conserebatur. Hoc minor census reliquam multitudinem habuit. Inde una centuria facta est immunis militiae. Itaque pedestri exercitu ornato distributoque equitum ex

Census
instituo.

43

† Val.

1000.

corona.

* Val.

570.

corona.

100.

* Val.

500.

corona.

* Val.

250.

corona.

* Val.

210.

corona.

primari

primoribus civitatis XII. scripsit centurias. Sex item
 alias centurias, tribus ab Romulo institutis, sub is-
 dem quibus inaugurata erant, nominibus fecit. Ad
 * Val. equos emendos dena* millia æris ex publico data: &
 100. quibus equos alerent, vidua attributa, qua bina*
 corona. millia æris in annos singulos penderent. Hac omnia
 * Val. in dites à pauperibus inclinata onera. Deinde est ho-
 20. cor. nos additus. non enim, ut ab Romulo traditum care-
 ri servaverant reges, viritum suffragium eadem vi,
 eodemq; jure promiscue omnibus datum est: sed gra-
 dus facti, ut neque exclusus quisquam suffragio vi-
 deretur, & vis omnis penes primores civitatis esset.
 equites enim vocabantur primi: LXXX. inde prima
 classis centuria primùm peditum vocabantur: ibi si
 variaret, quod rarò incidebat, ut secunda classis vo-
 carentur: nec fere unquam infra ita descenderent,
 ut ad infimos pervenirent. Nec mirari oportet, hunc
 ordinem, qui nunc est, post expleta quinque & XXX.
 tribus, duplicato earum numero, centuriis juniorum,
 seniorumq; ad institutam ab Servio Tullio summam
 non convenire. Quadrifariam enim urbe divisa re-
 gionibus, collibusq; qua habitabantur partes, tribus
 Tribus unde appel-
 late. eas appellavit: ut ego arbutor, ab tributo. Nam ejus
 quoque aequaliter ex censu confirendi ab eodem ini-
 ta ratio est. Neque ha tribus ad centuriarum di-
 44. stributionem numerumque quicquam pertinere.
 Censu perfecto, quem maturaverat meum legis de
 incensis lata, cum vinculorum minis mori, sive edi-
 xit, ut omnes cives Romani equites peditesq; in suis
 quisque centuriis in campo Martio prima luce ad-
 essent. Ibi instructum exercitum omnem sue, ove, tau-
 rilibus lustravit. Idque conditum lustrum appella-
 rum, quia in censendo finis factus est. Millia LXXX.

co lustro civium censa dicuntur. Adjisit scriptorum Urbis .
 antiquissimus Fabius Pictor, eorum qui ferre arma amplia-
 possent, eum numerum fuisse. Ad eam multitudinem tur.
 urbs quoque amplificanda visa est, addit duos col-
 les, Quirinalem, Viminalemq;. Inde deinceps auget
 Esquilias: ibique ipse, ut loco dignitas fieret, habitat Pomæ-
 Aggere & fossis & muro circumdat urbem: ita po- rium
 mærium profert. Pomærium, verbi vim solam in- cur ita
 tuentes postmœnium interpretantur esse. Est autem voca-
 magis circummærium, locus quem in condendis ur- tum.
 bibus quondam Hetrusci, quâ murum ducturi erant,
 certis circa terminis inauguratò consecrabant: ut
 neque interiore parte adificia mœnibus continua-
 rentur, qua nunc vulgò etiam conjungunt: & ex-
 trinsecus puri aliquid ab humano cultu pateret so-
 li. Hoc spatium, quod neque habitari, neque arari
 fas erat, non magis quòd post murum esset, quàm
 quòd murus post id, pomærium Romani appellarunt.
 Et in urbis incremento semper, quancumq; mœnia
 processura erant, tantum termini hi consecrati pro-
 ferebantur. Aucta civitate magnitudine urbis, for-
 matis omnibus domi & ad belli & ad pacis usus,
 ne semper armis opes acquirerentur, consilio ange-
 re imperium sonatus est, simul & aliquod addere
 urbi decus. * Jam cum erat inclitum Diane Ephesia 49
 fanum: id communiter à civitatibus Asia factum Dianæ
 fama ferebat. Cum consensum, deosque consociatos Ephesie
 laudaret mirè Servius inter proceres Latinorum, fanum.
 sam quibus publicè privatimq; hospitia amicitias-
 que de industria junxerat, saepe iterando eadem,
 perpulit tandem, ut Romæ fanum Diane populi La-
 tini cum populo Romano facerent. Ea erat confes-
 sio, caput rerum Romam esse: de quo toties armis
 certa-